
  

 

Zápis z jednání Rady města Úvaly byl vytvořen pomocí programu TED®
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZÁPIS 

z 2. jednání 

Rady města Úvaly 

konané dne 

27. 2. 2023 
 



                     Strana 1/64 

Z Á P I S  

2. jednání Rady města Úvaly, 

 konané dne 27. 2. 2023 ve 13:00 hod.  

Zasedací místnost, MěÚ, Arnošta z Pardubic 95, Úvaly 

 

Přítomni: Bc. Markéta Rydvalová, Ing. Alexis Kimbembe, Bc. Miloš Ulrich, Petra Fuxová, Miloslav 
Kolařík  

Hosté:  Jana Tesařová, JUDr. Patrik Šebesta, Jitka Hájková, Jitka Hamouzová, Ing. Renata 

Stojecová, Ph.D., Ing. Jana Svatošová, Janě Králové, Ing. arch. Miroslav Hofman,   
Ověřovatelé: Bc. Markéta Rydvalová, Ing. Alexis Kimbembe,   
[...]
Kromě nové výstavby je připravováno připojení lokalit dosud bez kanalizace.

Lokalita Pod Slovany 84 EO
Lokalita Staré Zálesí 120 EO
Lokalita ul. U Horoušánek 36 EO
Lokalita ul. V. Špály 58 EO
Lokalita Bendlova stezka 48 EO
Celkem 346 EO



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 8 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

1.7.3 ÚZEMNÍ PLÁN

Cíle územního plánu města Úvaly v oblasti odvádění a likvidace splaškových vod potvrzují
důsledné budování oddílné kanalizační soustavy se zaústěním splaškové kanalizace na čistírnu
odpadních vod. Územní plán zároveň počítá s její postupnou rekonstrukcí a intenzifikací.
Pro v minulosti nekontrolovaně zaústěná potrubí dešťové kanalizace zdůrazňuje nezbytnost jejich
oddělení. V nově zastavovaných lokalitách klade důraz na maximální využití retence pro zpoždění
odtoku srážkových vod do místních vodotečí a dále s dalším využitím srážkové vody pro postřik
zeleně, zalévání zahrádek, po možnosti zasakování do terénu a případně i jako zdroje užitkové
vody. Zvýšený odtok srážkových vod z území plánované zástavby plánuje podchytit akumulací v
suchých poldrech, zasakovacích pásech nebo retenčních nádržích se zelení nejlépe v kombinaci
s retencí ve vegetačních střechách a do toků připustit maximální odtok z území pouze v dnešních
hodnotách odtoku z nezastavěných ploch.

Pozemky stávajícího areálu ČOV 3219/2, 3219/4, 3219/5, 3219/6, 3219/12 a 3219/14 jsou
určených územním plánem pro občanské vybavení, veřejnou infrastrukturu. Jako zastavitelná
plocha s funkčním využitím technická infrastruktura, inženýrské sítě jsou vymezeny sousední
pozemky 3220, 3221/1, 3231/2.

Nově navrhované objekty rozšíření ČOV jsou situovány částečně na stávajících pozemcích ČOV,
částečně na pozemcích 3414/4 a 3219/14, které jsou územním plánem vedeny jako plocha
smíšená nezastavěného území, přírodní. Umístění nových objektů jihovýchodně od stávající
budovy ČOV je zvoleno s ohledem na možné zachování gravitačního průtoku oběma linkami a
zkrácení tras nových podzemních sítí mezi objekty a tím celkovou úsporu nákladů.
V nezastavěném území lze v souladu s jeho charakterem podle §18 ods.5 Stavebního zákona
umisťovat stavby vodního hospodářství včetně staveb, které s nimi bezprostředně souvisejí včetně
oplocení, pokud je územně plánovací dokumentace z důvodu veřejného zájmu výslovně nevylučuje.

Obrázek 1: Výřez mapy Územního plánu města Úvaly 10/2021



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 9 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

Legenda

1.8 ÚZEMNĚ TECHNICKÉ PODMÍNKY

1.8.1 GEOLOGICKÉ A GEOMORFOLOGICKÉ POMĚRY

Zájmové území se nachází v severovýchodní části barradienského paleozoika středočeské
oblasti, tvořeného horninami spodního a středního ordoviku. ČOV je situována k patě příkrého
svahu do poměrně úzkého údolí říčky Výmoly. Nadmořská výška území v době před výstavbou
ČOV byla 231 m n.m. v údolnici svahu – 234 m n.m. v patě svahu. Upravený terén v prostoru
kolem ČOV byl navýšen na kótu cca 233,80 m n.m.

Pro stavbu ČOV byl v roce 1996 proveden geologický průzkum. Čtyři sondy provedené v prostoru
ČOV vykazovaly obdobný geologický profil. Nejsvrchnější část je tvořena max. 0,2 m mocným
humusovým horizontem, pod kterým se do hloubky až 1,3 m nachází vrstva písčité hlíny (MS) a
hlinitého písku (SM). Následuje poloha jemného zvodnělého písku s příměsí jemnozrnné zeminy
(S-F) dosahující do hloubky 1,6 až 2,2 m od úrovně terénu. Vzhledem k jeho ztekucení bylo nutno
všechny vrty na úroveň této báze propažovat. Výše popsané horniny mají z genetického hlediska
charakter aluviální výplně údolnice. Pod nimi se nachází střídající se vrstvy svahovin charakteru
jílovitého štěrku (GC) s ostrohrannými až subangulárními plochými úlomky skeletu (břidlice,
křemenec, velikost obvykle do 10 cm) a mezi nimi uzavřené cca 0,7-1,1 m mocné vrstvy písčitého
jílu (CG) tuhé až měkké (hlouběji) konzistence s příměsí drobného skeletu. V hloubkách 3,4 – 4,9
m od úrovně terénu nastává přechod do eluvia opětovně charakteru jílovitého štěrku (GC)
s přibýváním štěrkovitého podílu do hloubky. Ploché úlomky břidlice lze lehce rozbíjet kladivem a
rozlamovat v ruce. Sondy byly ukončeny v hloubkách 6-8 m.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 10 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

1.8.2 HYDROLOGICKÉ A HYDROGEOLOGICKÉ POMĚRY

ČOV se nachází přímo v údolnici říčky Výmoly. V oblasti zájmového území se nachází dva typy
hydrogeologických struktur. Na ordovické horniny je vázán puklinový systém krystalinika, druhý
typ struktury je vázán na aluviální výplň údolnice. Vlastní údolnice je dotována přítokem
puklinových vod z krystalinického podkladu a průlinových vod štěrkových svahovin. Vysoká
hladina podzemní vody v údolnici svědčí o komunikaci s tokem Výmoly. Podzemní voda
způsobuje ztekucování jemnozrnných písků, při otevření stavební jámy je nutno stěny pažit.

Provedené laboratorní rozbory podzemní vody hodnotí vodu z geochemického hlediska jako
středně agresivní na betonové konstrukce s ohledem na obsah SO42- a pH. Pro výstavbu je nutno
použít betony ze struskoportlandského cementu s přísadami zvyšujícími odolnost betonu. Vůči
ocelovým konstrukcím vykazují vody velmi vysokou agresivitu s ohledem na obsah iontů SO3 +
Cl a zvýšenou agresivitu s ohledem na vysokou vodivost.

Vzhledem k vysoké úrovni hladiny podzemní vody lze základové poměry označit jako složité.
Ustálená hladina podzemní vody se dle geologického průzkumu z roku 1996 pohybuje na kótě
231,50 až 232,10 m n.m.

1.8.3 VODNÍ TOK

Vyčištěné odpadní vody z ČOV Úvaly jsou vypouštěny do recipientu Výmola.

Základní údaje

IDVT: 10100135
ČHP: 1-04-07-0540-0-00
ř. km 16,071
Souřadnice S-JTSK výustního objektu X=1046423 Y=721679

Správce vodního toku: Povodí Labe, s.p.
Víta Nejedlého 951/8
Slezské Předměstí
500 03 Hradec Králové

1.8.4 ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ

Oficiálně stanovené záplavové území v úseku ř.km 11,1-31,5 bylo vyhlášeno Krajským úřadem
Středočeského kraje s nabytím účinnosti od 20.3.2013 pod č. 174740/2012/KUSK.

Hladinoměr kategorie C je umístěn na mostku, na komunikaci U Přeložky s označením I/12 v
jihozápadní části města na toku Výmola v ř. km 19,20. Provozovatelem hladinoměru je město
Úvaly.

Vodní stav na hladinoměru pro jednotlivé stupně povodňové aktivity:

1.SPA 115 cm
2.SPA 140 cm
3.SPA 180 cm



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 11 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

Obrázek 2: Výřez mapy povodňového plánu města, aktivní záplavová zóna

Obrázek 3: Výřez mapy povodňového plánu města, záplavové území Q100



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 12 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

1.8.5 STÁVAJÍCÍ SÍTĚ TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY

V areálu ČOV se stékají hlavní přívodní stoky splaškové vody A a B, obě DN 300.
Areál dále protíná dešťová stoka DN 400 z lokality Nad okrájkem, samostatně zaústěná do
vodoteče. Do ČOV je vedena přípojka pitné vody, přípojka plynu, kabelová přípojka společnosti
CETIN a.s., k trafostanici vedení vysokého napětí společnosti ČEZ distribuce a.s. Dle sdělení
oslovených vlastníků veřejné infrastruktury se v prostoru plánovaného rozšíření ČOV další sítě
nenacházejí.

2 POPIS TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ STAVBY

2.1 ZHODNOCENÍ SOUČASNÉHO PROVOZU

2.1.1 ÚVODNÍ INFORMACE

2.1.1.1 STÁVAJÍCÍ PROJEKTOVÉ PARAMETRY

Tabulka 2-1: Projektové hydraulické zatěžovací parametry ČOV Úvaly

Průtok m3/d m3/h I/s
Q24 821 34,2 9,5
Qd 1 106 46,1 12,8
Qh - 100,1 27,8

Tabulka 2-2: Projektové látkové zatěžovací parametry ČOV Úvaly

Ukazatel kg/d mg/l
počet EO dle BSK5 6 000
BSK5 360 438,4
CHSK 720 877,0
NL 300 365,4
N-NH4 - -
N-celk 60 73,1
P-celk 14 17,1

2.1.1.2 PLATNÉ VODOHOSPODÁŘSKÉ ROZHODNUTÍ

Nakládání s odpadními vodami je pro ČOV Úvaly povoleno vodohospodářským
rozhodnutím č.j. mÚBNLSB-OŽP-122505/2021-CEVER ze dne 15.11.2021, které vydal
Městský Úřad Brandýs nad Labem-Stará Boleslav. Platnost rozhodnutí je omezena do 31. 8.
2026.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 13 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

Tabulka 2-3: Povolené množství vypouštěných odpadních vod

Ukazatel Jednotka Hodnota
Průměr l/s 9,5
Maximum l/s 27,8
Maximální měsíční m3/měsíc 40 000
Roční m3/rok 480 000

Tabulka 2-4: Jakost vypouštěných odpadních vod

Ukazatel Hodnota „p“ (mg/l) Hodnota „m“ (mg/l) Bilance (t/rok)
BSK5 18 25 6,47
CHSK 70 120 25,16

NL 20 30 7,19
N-NH4 8* 15** 2,88
Pcelk 2* 5 0,72

*aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok
**hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku z biologického stupně vyšší než 12°C

2.1.2 POPIS STÁVAJÍCÍ TECHNOLOGICKÉ LINKY

Veřejná kanalizace v městě Úvaly je řešena jako gravitační s tím, že 2 lokality jsou připojeny
k páteřnímu řadu tlakově. Hlavní kanalizační přivaděče - stoka “A“ a stoka “B“ - jsou v areálu
ČOV svedeny do spojné šachty, ze které jsou odpadní vody vedeny objekt strojně
mechanického předčištění.

Odpadní vody natékají gravitačně přes strojně stírané hrubé česle s šířkou průlin 30 mm do
čerpací jímky odpadních vod. Shrabky z česlí jsou vynášeny šnekovým dopravníkem do
kontejneru. Odpadní voda je čerpána ponornými čerpadly v sestavě 2 pracovní + 1 záložní na
jednotku integrovaného hrubého předčištění. Provoz čerpadel je řízen frekvenčními měniči a je
omezen na maximální výtlak 24 l/s v souladu s povolením k vypouštění. Čerpací jímka je osazena
bezpečnostním přepadem, zaústěným do odtoku z ČOV. Integrované hrubé předčištění
sestává z jemných strojně stíraných česlí s lisem shrabků a podélného lapáku písku,
mechanicky předčištěná voda natéká gravitačně na rozdělovači objekt, který dělí nátok na čtyři
identické paralelní biologické linky.

Biologický stupeň je průtočná aktivace s nízkým zatížením a sestává z selektoru, denitrifikační
nádrže, nitrifikační nádrže a čtvercové vertikální dosazovací nádrže s kónickým dnem. Selektor
je řešen jako oxický, aerovaný středobublinným aeračním systémem z centrálního rozvodu
tlakového vzduchu. Dochází zde k míšení odpadní vody a vratným aktivovaným kalem. Tento
technologický stupeň slouží k inhibici vláknitého bytnění kalu. Denitrifikační nádrž slouží k
odbourávání dusičnanových forem dusíku a částečné biologické eliminaci fosforu za anoxických
podmínek. Nádrž není provzdušňována pouze mechanicky míchána. Homogenizaci zajišťuje
ponorné vrtulové míchadlo, provozované v cyklovaném režimu. Nitrifikační nádrž je
provzdušňována a homogenizována tlakovým vzduchem, distribuovaným přes jemnobublinné



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 14 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

aerační elementy. Zdrojem tlakového vzduchu jsou dmychadla v sestavě 4 pracovní + 1 záloha.
Provoz dmychadel je ovládán frekvenčním měničem dle aktuální koncentrace kyslíku v
nitrifikační nádrži signálem z kyslíkové sondy. V tomto stupni dochází k odbourávání organického
znečištění biologickým procesem za oxických podmínek. Do odtoku z nitrifikačních nádrží je
zaústěno dávkování síranu železitého na chemické srážení fosforu.

Dosazovací nádrž je řešena jako čtvercová vertikální s kónickým dnem, slouží k separaci
vyčištěné vody od aktivovaného kalu prostou sedimentací. Technologicky je vystrojena
mamutkovým (hydropneumatickým) čerpadlem vratného/přebytečného kalu, sběrem
plovoucích nečistot s mamutkovým čerpadlem a ofukem hladiny. Potrubí vratného kalu je
sazeno ručními armaturami pro možnost odběru přebytečného kalu do kalojemu. Plovoucí
nečistoty jsou čerpány stejně jako vratný kal do selektoru. Vyčištěná voda je odebírána z
hladiny obvodovým sběrným žlabem, ze kterého odtéká přes měrný objekt do odtoku.
Vyčištěnou vodu je možno jímat do jímky ostřikové vody a dále používána na ostřik a úklid v
objektu strojního odvodnění kalu. Dále je na odtoku instalována měrná šachta s Parshallovým
žlabem P3 a měřením výšky hladiny ultrazvukovou sondou.

Přebytečný kal je čerpán z dosazovacích nádrží do kalového hospodářství, které sestává ze
tříkomorového kalojem a strojního odvodnění kalu. Přebytečný kal v kalojemu je aerován přes
jemnobublinný aerační rošt a zahušťován sedimentací a odčerpáváním odsazené kalové
vody. Stabilizovaný zahuštěný kal je odávkován roztokem polyflokulantu a odvodňován na
sítopásovém lisu.

Chemické hospodářství pro chemické srážení fosforu tvoří dvouplášťová zásobní nádrž síranu
železitého o objemu 15 m3 a čtveřice dávkovačích čerpadel. ČOV je v současné době
provozována na 4 linky, kalové a chemické hospodářství je v běžném provozu.

2.1.3 VÝVOJ HYDRAULICKÉHO, KONCENTRAČNÍHO A LÁTKOVÉHO ZATÍŽENÍ ČOV

Podkladem pro vyhodnocení vývoje hydraulického, koncentračního a látkového zatížení ČOV
Úvaly byly bilanční tabulky rozborů přítoku a odtoku za rok 2015 až 2021. Analýza výsledků je
obsažena v příloze C.1 Chemicko-technologické výpočty, kapitola 6.

2.1.4 VYHODNOCENÍ JAKOSTI VYPOUŠTĚNÝCH ODPADNÍCH VOD

Z vyhodnocení sedmiletého období sledování pro limity ČOV do 10000 EO bylo zjištěno, že po
celou dobu sledování byly plněny limity CHSK a BSK5 bez jediného překročení, limit pro NL byl
překročen celkem 3x. K překročení roční průměrné hodnoty obsahu fosforu Pcelk došlo 2x.

Výsledky byly zhodnoceny rovněž porovnáním s limity pro ČOV nad 10000 EO. Při stejné jakosti
vypouštěných odpadních vod by za sledované sedmileté období došlo 1x k překročení limitu
CHSK, 1x k překročení limitu BSK5 a celkem 4x k překročení limitu NL. Nejvyšším rizikem změny
limitů při rozšíření ČOV nad 10000 EO by bylo plnění limitů pro roční průměrné hodnoty
fosforu a dusíku. Pcelk překročeno 3x , Ncelk  překročeno 7x.

V rámci studie bylo navrženo řešení rozšíření ČOV na kapacitu 9990 EO při zachování stávající
čistící linky s kapacitou 6000 EO a dostavby nového objektu biologického čištění s kapacitou



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 15 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

3900 EO. Posouzeno bylo rovněž rozšíření na vyšší kapacitu (12500 EO). Rozšíření na vyšší
kapacitu by znamenalo nejen vyšší prostorové nároky na umístění nové čistící linky, ale i úpravy
stávajícího procesu čištění pro plnění limitů ČOV nad 10000 EO.

2.1.5 ZHODNOCENÍ PROVOZNÍCH PODMÍNEK A TECHNICKÉHO STAVU

ČOV Úvaly byla uvedena do zkušebního provozu v září 1997, vodohospodářská kolaudace
proběhla v prosinci 2000. ČOV byla celá umístěna v zastřešeném objektu. Do provozu byly
uvedeny 2 linky, další dvě linky byly připraveny stavebně, ale nebyly vystrojeny. Intenzifikace
ČOV proběhla v roce 2010. Předmětem intenzifikace byly nové strojně stírané hrubé česle, nová
čerpací stanice, kompaktní jednotka integrující lapák písku a česle. V budově ČOV byl instalován
rozdělovací objekt, provedeny úpravy biologické linky-zvýšení aerovaného objemu, vystrojení pro
4 linkové uspořádání. Doplněno bylo dávkování síranu železitého, nádrž umístěna venku. V tomto
uspořádání je ČOV v provozu od roku 2012. Navržena byla na kapacitu 6000 EO. V roce 2022
proběhla výměna kalolisu a probíhá dobudování zastřešeného venkovního stání pro kontejnery
s dopravníkem kalu.

Po terénní vizuální prohlídce lze stav objektů hodnotit jako dobrý, provozované objekty a zařízení
vykazují opotřebení přiměřené délce svého používání. Z hlediska provozu nejsou evidovány
závažnější projevy opotřebení.

Vzhledem ke spokojenosti s provozem stávající ČOV zůstane tato zachována. Ve výhledu je třeba
počítat s rekonstrukčními pracemi a výměnou strojně-technologického zařízení. Stav stavebních
konstrukcí bude třeba ověřit stavebně technickým průzkumem. Z hlediska etapizace
doporučujeme nejprve výstavbu nové části ČOV a teprve po jejím zprovoznění postupné
odstavení nádrží stávajících s provedením průzkumu aktuálního technického stavu, na který
naváže samotná rekonstrukce.

V souvislosti s rozšířením ČOV budou ve stávajícím objektu provedeny úpravy a výměna zařízení
v rozsahu nezbytném pro provoz ČOV jako celku po její intenzifikaci.

2.1.6 SPOTŘEBA ENERGIE A MÉDIÍ V SOUČASNÉM STAVU

Údaje o aktuální spotřebě energie a médií poskytnuté provozovatelem ČOV:

Celková roční spotřeba elektrické energie ČOV 480,656 MWh

Celková roční spotřeba plynu ČOV 129,220 MWh

Celková roční spotřeba pitné vody ČOV 6 386 m3



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 16 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

2.2 POPIS TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ ROZŠÍŘENÍ ČOV

2.2.1 NÁVRH HYDRAULICKÝCH A ZÁTĚŽOVÝCH PARAMETRŮ ČOV VE VÝHLEDU

Byl proveden chemicko-technologický výpočet pro rozšíření ČOV na 9990 EO a 12500 EO.
Uveden je v příloze C.1 Chemicko-technologické výpočty.

Pro návrh technického řešení byla vybrána varianta rozšíření na kapacitu 9990 EO. Posouzena
byla rovněž současná kapacita kalového hospodářství, která byla pro shledána jako dostatečná
při využití stávajících tří kalojemů a původní vyrovnávací nádrže.

Tabulka 2-5: Hydraulické parametry ČOV ve výhledu

Průtok m3/d m3/h I/s
Q24 1632 68 18,89
Qd 2154 89,7 24,93
Qh - 176,8 49,11

Tabulka 2-6: Zátěžové parametry ČOV ve výhledu

Ukazatel kg/d mg/l
počet EO dle BSK5 9 990
BSK5 599,4 367,3
CHSK 1198,8 734,6
NL 549,5 336,7
N-NH4 64,4 39,5
N-celk 109,9 67,3
P-celk 25,0 15,3

2.2.2 KONCEPCE TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ

Zvolené technické řešení předpokládá zachování stávajícího nátoku na ČOV přes hrubé česle, a
stávající čerpací stanici s hrubým předčištěním v integrovaném zařízení česlí a lapáku písku. Pro
biologické čištění bude využíván stávající objekt se 4 linkami a dostavěn bude nový objekt
biologického čištění-2linky.  Na odtok bude zařazen bubnový filtr pro zachycení nerozpuštěných
látek.

Stávající obtok ČOV bude zrušen a havarijní přepad ze žlabu hrubých česlí zaústěn do stávající
dešťové stoky DN 400 z lokality Za okrájkem. Navržen je rovněž nový provozní objekt, do něhož
bude umístěn velín, zázemí pro obsluhu a skladové prostory.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 17 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

2.2.3 HYDRAULICKÉ POSOUZENÍ PRŮTOKU ČISTÍRNOU ODPADNÍCH VOD

Stávající čerpací stanice odpadní vody osazená čerpadly o průtoku 24-38 l/s a režimem chodu
2+1 je dostačující i pro navýšenou kapacitu na 9990 EO, dostačující je i hydraulická kapacita
integrované jednotky hrubého předčištění.

Pro rozdělení průtoku na dvě linky s kapacitou 6000 EO a 3990 EO byl proveden předběžný
hydraulický výpočet a návrh rozdělení průtoku. Ve stávajícím stavu je voda z integrovaného
předčištění vedena potrubím do rozdělovacího objektu v budově ČOV, který dělí průtok na 4
stávající linky. Tento rozdělovací objekt by v novém stavu byl nahrazen novým rozdělovacími
objektem rozdělujícím průtok na stávající a novu čistící linku. Ve stávajícím objektu by byl vedle
tohoto rozdělovacího objektu instalován nový pro rozdělení průtoku na 4 stávající linky. Potrubí
přivedené do nové linky by bylo vyústěno v rozdělovací jímce a vedeno dvěma potrubími
identického průřezu a trasy do 2 nových linek.

Hladina v nádržích nových 2 linek by byla držena v úrovní hladiny linek stávajících. Odtok z
nových dosazovacích nádrží bude zaústěn do stávajícího odtokového potrubí. Niveleta
stávajícího odtoku by byla upravena v úseku od zaústění nových dosazovacích nádrží k novému
měření na odtoku z ČOV tak, aby před Parshallovým žlabem byl vytvořen úsek délky 8,0 m ve
sklonu i=0,003.

Pro měření průtoku bude použit Parshallův žlab P3 umístěný v šachtě.

2.2.4 POPIS TECHNICKÉHO ŘEŠENÍ VODNÍ LINKY

Odpadní voda bude přitékat na ČOV stokami A a B DN 300. Již v současnosti dochází k postupné
eliminaci přítoku dešťových a balastních vod do splaškové kanalizace, připojení u nových objektů
bude připouštět pouze přítok splaškové vody. Stávající obtok ČOV, který prostorově vadí
umístění nového objektu bude zrušen. Přepad ze žlabu hrubých česlí bude ve výhledu sloužit
jako havarijní přepad při nefunkčnosti čerpací stanice např. z důvodu výpadku el. energie. Nově
bude zaústěn do stávající dešťové stoky DN 400 s vyústěním do říčky Výmoly.

Trasa odpadní vody ze spojné šachty přívodních stok a průtok přes hrubé předčištění a stávající
čerpací stanici zůstane zachován ve stávajícím stavu. Ve stávajícím objektu ČOV budou
provedeny úpravy pro rozdělení průtoku.

Dostavěn bude nový objekt biologického čištění. Objekt bude zahrnovat 2 linky nádrží s
uspořádáním selektor, denitrifikace, nitrifikace a čtvercová vertikální dosazovací nádrž.
V objektu bude nová dmychárna a rozvodna. Na odtoku bude umístěn bubnový filtr umístěný v
podzemní otevřené betonové jímce, osazena nová šachta s měřením průtoku a upravena niveleta
části odtokové stoky. Doplněn bude nový provozní objekt s velínem, denní místností šatnou,
hygienickým zázemím a skladovými prostory. Hygienické zázemí a šatny budou sloužit pro 5
osob.

S rozšířením ČOV bude souviset nové řešení trafostanice a připojení do distribuční sítě ČEZ,
nové trubní a kabelové přípojky a přeložky ve stávajícím areálu, terénní a sadové úpravy, nové
manipulační zpevněné plochy a rozšíření oplocení ČOV.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 18 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

2.2.5 KALOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ

Přebytečný kal z dosazovacích nádrží je v současném stavu odtahován do kalových jímek ve
stávajícím objektu a následně zpracován na kalovém lisu. Odvodněný kal je plněn do kontejnerů
a odvážen. V roce 2022 bylo osazeno nové zařízení kalového lisu a je budováno nové venkovní
stání pro kontejnery s dopravníkem. Přebytečný kal z nových dosazovacích nádrží bude veden
do kalových jímek ve stávajícím objektu. Kapacita kalových jímek při využití 3 stávajících +
původní vyrovnávací jímky bude dostatečná i po navýšení kapacity ČOV, stejně jako kapacita
kalolisu.

2.2.6 ARCHITEKTONICKO STAVEBNÍ ŘEŠENÍ

V rámci intenzifikace jsou navrženy dva nové samostatné objekty, objekt biologické dvojlinky
s dmychárnou a rozvodnou a samostatná provozní budova se zázemím pro obsluhu a skladem.

Objekt dvoulinky a provozní budova jsou navrženy rovnoběžně se stávajícím čistírenským
objektem při jeho jihovýchodním okraji. Vzdálenost nového objektu dvojlinky od fasády
stávajícího objektu bude 7 m s ohledem na zachování provozu ČOV při výstavbě nového objektu.

Provozní budova je umístěna při severovýchodním okraji nového objektu dvojlinky, ve vzdálenosti
4,2 m mezi objekty.

Biologická dvoulinka je navržena jako monolitická železobetonová konstrukce z vododstavebního
betonu o vnějších půdorysných rozměrech 33,2 x 12 m. Jedná se o dvoupodlažní objekt s jedním
podzemním a jedním nadzemním podlažím.
Podzemní podlaží je navrženo jako žb. vana, nadzemní podlaží potom jako žb. skelet
s vyzdívkami a žb. stropní deskou.
Podzemní podlaží (úroveň 228,85 m n.m.) bude sloužit jako vlastní prostor biologické dvojlinky.
Na severovýchodním okraji půdorysu jsou umístěny čtvercové dosazovací nádrže s nejnižší
úrovní (kalový konus) na úrovni 227,97 m n.m.

V prvním nadzemním podlaží objektu dvojlinky je prostor dmychárny a rozvodny, dále pak vstupní
prostor se schodištěm do 1. podzemního podlaží a s montážní šachtou. V místnosti vstupu je
dále umístěn rozdělovací objekt.
Další navazující prostor tvoří vlastní hala vodní dvojlinky. V hale dvojlinky je navržena jednak
centrální obslužná lávka a dále lávky při obvodových stěnách. Světlost 1. nadzemního podlaží je
uvažována 3 m.
Objekt je zastropen plochou střechou na žb. stropní desce. Plochá střecha je navržena s ohledem
na možné budoucí osazení fotovoltaickými panely.

Provozní budova je navržena jako jednopodlažní nepodsklepený zděný objekt obdélníkového
půdorysu o vnějších rozměrech 15,5 x 8,8 m.
Světlá výška je uvažována 2,7 m po zavěšený podhled (vyjma skladu, kde bude světlá výška
3,0 m)

V provozní budově budou umístěny prostory podle požadavků zadání. Velín, denní místnost
s kuchyňkou, hygienická smyčka (čistá šatna, umývárna, špinavá šatna), WC a úklidová místnost.
V jihozápadní části půdorysu je umístěn sklad.
Objekt je zastropen plochou střechou (stejně jako u biologické dvojlinky) s ohledem na budoucí
umístění fotovoltaických panelů.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 19 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

2.2.7 STROJNĚ-TECHNOLOGICKÁ ČÁST

Součástí technologické dodávky bude nové vystrojení pro navýšení kapacity ČOV na 9990 EO.

Součástí dodávky hrubého předčištěbní bude rozdělení nátoku na stávající a novou biologickou
linku.
V budově stávající ČOV, bude nový rozdělovací objekt určený pro rozdělení nátoku na novou a
starou linku ČOV. Tento rozdělovací objekt bude vystrojen regulačními stavidly.
Dále bude v budově stávající ČOV instalován nově vybudovaný rozdělovací objekt za hlavním
rozdělením nátoku. Tento rozdělovací objekt bude rozdělovat nátok na čtveřici linek stávající
ČOV. Tento objekt bude řešen jako nový ocelový objekt s uzavíráním jednotlivých nátoků a odtok
z něj bude gravitačně rozdělen.
V nové budově ČOV bude instalován nově vybudovaný rozdělovací objekt za hlavním rozdělením
nátoku. Tento rozdělovací objekt bude rozdělovat nátok na dvojici linek nové ČOV. Tento objekt
bude řešen jako nový ocelový objekt s uzavíráním jednotlivých nátoků a odtok z něj bude
gravitačně rozdělen.

Nový objekt biologického čištění – nová ČOV. Jedná se o nově dostavěný objekt. Objekt bude
zahrnovat 2 linky nádrží s uspořádáním selektor, denitrifikace, denitrifikace/nitrifikace (nitrifikace
1), nitrifikace 2 a čtvercová vertikální dosazovací nádrž.
Selektory budou vybaveny aeračním systémem, zdrojem vzduchu budou společná dmychadla
pro nitrifikace, viz. dmychárna.
Denitrifikace budou vybaveny ponorným rychloběžbným míchadlem.
Denitrifikace/nitrifkiace (nitfrifikace 1), budou vybaveny ponorným rychloběžbným míchadlem a
aeračním systémem, zdrojem vzduchu budou společná dmychadla pro nitrifikace, viz.
dmychárna.
Nitrifikace bude vybavena aeračním systémem s přívodem vzduchu z nové dmychárny, dále
čerpadly interní recirkulace s výtlačnýn potrubím na nátok do selektorů.
Dosazovací nádrže budeou čtvercové a technologicky vystrojené, viz. popis dále. Odpadní voda
bude přiváděna do nádrže přívodním potrubím a tangenciálně natékat do odplyňovacího a
flokulačního středového válce. Kal sedimentuje v kalovém prostoru nádrže, odkud bude
přečerpáván pomocí ponorného čerpadla přímo do potrubí vratného kalu v dosazovací nádrži.
Odsazená voda bude odváděna dvěma žlaby, umístěnými u stěn nádrže, vybavenými nornou
stěnou a stavitelnou přepadovou hranou. Cyklicky je možné stahovat plovoucí nečistoty pomocí
dalšího mamutího čerpadla.
V objektu bude dále nová dmychárna, která bude osazena dmychadly v sestavě 2+1. Na odtoku
bude umístěn bubnový filtr umístěný v podzemní otevřené betonové jímce.

Přebytečný kal z nových dosazovacích nádrží bude veden do stávajících kalových jímek ve
stávajícím objektu. Pro tento účel budou obě potrubí vratného kalu na nové lince ČOV osazené
odbočkami s elektro-armaturami a odtahovým potrubím.

Dávkování PIX, bude napojeno na stávající nádrž a součástí technologické dodávky bude dvojice
dávkovacích čerpadel a potrubní rozvod včetně armatur.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY A. Zpráva

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 20 (29)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: c
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 006757/22/1 REVIZE: 2

Seznam strojů a zařízení v technologické dodávce:

Pozice  Název Ks
01 Stavidla v RO 2
02 RO – stávající ČOV, včetně armatur 1
03 RO – nová ČOV, včetně armatur 1
04 Aerační systém – selektor 2
05 Míchadlo denitrifikace, včetně příslušenství 3 (2+1 sklad))
06 Míchadlo denitrifikace/nitrifikace, včetně příslušenství 3 (2+1 sklad))
07 Aerační systém – denitrifikace/nitrifikace 2
08 Aerační systém – nitrifikace 2
09 Čerpadla interní recirkulace, včetně příslušenství 3 (2+1)
10 Vystrojení dosazovacích nádrží 2
[...]
Tabulka 2-4: Jakost vypouštěných odpadních vod ..................................................................... 13
Tabulka 2-5: Hydraulické parametry ČOV ve výhledu ................................................................ 16
Tabulka 2-6: Zátěžové parametry ČOV ve výhledu .................................................................... 16







ČÍSLO ZAKÁZKY ARCHIVNÍ ČÍSLO

PŘÍLOHA ČÍSLO PŘÍLOHY

Sweco Hydroprojekt a.s.

OBJEKT BIOLOGICKÉHO ČIŠTĚNÍ - PŮDORYS 1.NP B.3
1

a

009773/22/112-2182-01 01

300 3400
300

1900

300
1300

400
4600

400
1800

400
11900 400 5500

300

233.25

233.25

30
0

32
00

30
0

79
00

30
0

33200

300 5600 300 1000 19400 1200 5100
300

10
00

36
00

20
00

36
00

10
00

58
00

40
0

58
00

12
00

0

Vs
tu

p,
 s

ch
od

iš
tě

Dmychárna

Rozvodna

Hala nádrží

233.95

233.95

233.95

VÝKAZ MÍSTNOSTÍ - 1.NP
NÁZEV PLOCHA POZNÁMKY

Vstup, schodiště 9.31 m²
Dmychárna 26.81 m²
Rozvodna 17.91 m²
Hala nádrží 306.38 m²



ČÍSLO ZAKÁZKY ARCHIVNÍ ČÍSLO

PŘÍLOHA ČÍSLO PŘÍLOHY

Sweco Hydroprojekt a.s.

OBJEKT BIOLOGICKÉHO ČIŠTĚNÍ - PŮDORYS 1.PP B.4
1

b

009775/22/112-2182-01 01

Se
le
kt

or
 1

Se
le
kt

or
 2

Denitrifikace 2

Denitrifikace 1

De
ni
tr
ifi
ka

ce
 /

ni
tr

ifi
ka

ce
 1

De
ni
tr
ifi
ka

ce
 /

ni
tr
ifi
ka

ce
 2

Nitrifikace 2

Nitrifikace 1

Dosazovací nádrž 1

Dosazovací nádrž 2

Suterénní místnost

400 5500 400 1200
400

4600 400 1800
400

11900 400 5400 400

33200

40
0

54
00

40
0

54
00

40
0

40
0

11
20

0
40

0

12
00

0

228.85

228.85228.85

228.85228.95

3300
300

1900

227.97

227.96

VÝKAZ MÍSTNOSTÍ - 1.PP
NÁZEV PLOCHA POZNÁMKY

Suterénní místnost 59.98 m²
Selektor 1 6.48 m²
Denitrifikace 1 24.84 m²
Denitrifikace / nitrifikace 1 9.72 m²
Nitrifikace 1 64.26 m²
Dosazovací nádrž 1 29.16 m²
Selektor 2 6.48 m²
Denitrifikace 2 24.84 m²
Denitrifikace / nitrifikace 2 9.72 m²
Nitrifikace 2 64.26 m²
Dosazovací nádrž 2 29.16 m²

MĚŘÍTKO  1 : 100
PŮDORYS NA KÓTĚ 229,00  m n m. (1PP)



ČÍSLO ZAKÁZKY ARCHIVNÍ ČÍSLO

PŘÍLOHA ČÍSLO PŘÍLOHY

Sweco Hydroprojekt a.s.

PROVOZNÍ OBJEKT - PŮDORYS 1.NP B.5
1

b

009776/22/112-2182-01 01

Chodba

Čistá šatnaKoupelna

WC

Špinavá šatna

Sklad

Denní místnost Zádveří Úklid Velín

400 5200 300 2850 150 1200
150
1200

150
3500 400

40
0

80
00

40
0

40
0

31
50

30
0

12
00

15
0

32
00

40
0

Vstup

400 5200 300 3150 150 2600 150 3150 400

88
00

15500

VÝKAZ MÍSTNOSTÍ

NÁZEV PLOCHA POZNÁMKY
Vstup 1.45 m²
Chodba 9.42 m²
Čistá šatna 9.92 m²
Koupelna 4.94 m²
WC 2.55 m²
Špinavá šatna 9.92 m²
Sklad 41.62 m²
Denní místnost 9.12 m²
Zádveří 3.85 m²
Úklid 3.84 m²
Velín 11.20 m²

MĚŘÍTKO  1 : 100
PŮDORYS





6

5

4

3

2

1

REVIZE POPIS DATUM SCHVÁLIL

VYPRACOVAL Ing. Ružinský, Ph.D. HIP Ing. Rinn T. KONTROLA

PROJEKTANT Ing. Ružinský, Ph.D. ŘEDITEL DIVIZE Ing. Hanák DATUM 12/2022

OBJEDNATEL MĚSTO ÚVALY OKRES PRAHA - VÝCHOD
AKCE:

ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY
ČÍSLO ZAKÁZKY 12-2182-01 01

STUPEŇ FS

FORMÁT 21x A4

ARCHIVNÍ ČÍSLO 008607/22/1

ČÁST STAVBY SO/PS

PŘÍLOHA:

Chemicko-technologické výpočty ČÍSLO PŘÍLOHY C.1
b

2
Tato dokumentace včetně všech příloh (s výjimkou dat poskytnutých objednatelem) je duševním vlastnictvím akciové společnosti Sweco Hydroprojekt a.s.
Objednatel této dokumentace je oprávněn ji využít k účelům vyplývajícím z uzavřené smlouvy bez jakéhokoliv omezení. Jiné osoby (jak fyzické, tak právnické)
nejsou bez předchozího výslovného souhlasu objednatele oprávněny tuto dokumentaci ani její části jakkoli využívat, kopírovat (ani jiným způsobem
rozmnožovat) nebo zpřístupnit dalším osobám.
Poznámka: Podpisy zpracovatelů jsou připojeny pouze k výtisku číslo 01 nebo originálu přílohy (matrici).

Sweco Hydroprojekt a.s. Ústředí Praha
Táborská 31, 140 16 Praha 4; praha@sweco.cz; www.sweco.cz



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY C.1   Chemicko-technologické výpočty

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 2 (21)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: b
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 008607/22/1 REVIZE: 2

OBSAH / SEZNAM PŘÍLOH

strana

1 Úvod................................................................................................................ 3
1.1 Popis stávající ČOV ........................................................................................ 3

2 Technické parametry stávající ČOV ............................................................ 4
2.1 Parametry aktivačního procesu stácající čístírny ............................................ 5
2.2 Velikosti nádrží stávající linky ......................................................................... 5
2.3 Posouzení dosazovacích nádrží ..................................................................... 6
2.4 Posouzení stávající kapacity ČOV .................................................................. 6

3 Rozšíření ČOV Úvaly pro 9990 EO ............................................................... 7
3.1 Parametry aktivačního procesu rozšíření ČOV o 3990 EO ............................ 8
3.2 Velikosti nádrží rozšířující linky o 3990 EO ..................................................... 9
3.3 Ostatní důležité parametry intenzifikace ....................................................... 10

4 Rozšíření ČOV Úvaly pro 12500 EO ........................................................... 10
4.1 Parametry aktivačního procesu rozšíření ČOV o 6500 EO .......................... 11
4.2 Velikosti nádrží rozšířující linky o 6500 EO ................................................... 12
4.3 Ostatní důležité parametry intenzifikace ....................................................... 13

5 Porovnání intenzifikace na 9990 EO a 12500 EO ..................................... 13

6 Analýza následků změny limitů bez změn provozu ................................. 15
6.1 ROK 2015 ...................................................................................................... 15
6.2 ROK 2016 ...................................................................................................... 15
6.3 ROK 2017 ...................................................................................................... 16
6.4 ROK 2018 ...................................................................................................... 16
6.5 ROK 2019 ...................................................................................................... 17
6.6 ROK 2020 ...................................................................................................... 17
6.7 ROK 2021 ...................................................................................................... 17

7 Srhnutí vyhodnocení................................................................................... 19

8 Srhnutí opatření ........................................................................................... 20



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY C.1   Chemicko-technologické výpočty

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 3 (21)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: b
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 008607/22/1 REVIZE: 2

1 ÚVOD

Úkolem této studie je zpracování návrhů rozšíření čistírny odpadních vod z města Úvaly na
kapacitu 9990 EO a kapacitu 12500 EO. Stávající čistírna byla v roce 2012 technologicky
dovybavena na kapacitu 6000 EO a bylo postaveno nové strojně-mechanické předčištění.

Stávající čistírna odpadních vod se nachází na pozemcích 3219/2, 3219/4, 3219/5, 3219/6 a
3219/12 v k. ú. Úvaly.

1.1 POPIS STÁVAJÍCÍ ČOV

Veřejná kanalizace v městě Úvaly je řešena jako gravitační s tím, že 2 lokality jsou připojeny
k páteřnímu řadu tlakově přes centrální čerpací stanice odpadních vod. Hlavní kanalizační
přivaděče – stoka “A“ a stoka “B“ – jsou v areálu ČOV svedeny do šachty 513, ze které jsou
odpadní vody svedeny kameninovým potrubím DN 300 do objektu strojně-mechanického
předčištění.
Čistírna odpadních vod Úvaly byla vybudována v roce 2011 rozšířením a intenzifikována na
stávající na kapacitu 6000 ekvivalentních obyvatel. ČOV je řešena jako čtyřlinková typu
čištění D-N, se strojně-mechanickým předčištěním, čerpací stanicí odpadních vod,
chemickým srážením fosforu, aerovanými kalojemy a strojním odvodněním kalu.
Odpadní vody natékají gravitačně přes strojně stíraná hrubá česla s šířkou průlin 30 mm do
čerpací jímky odpadních vod. Shrabky z česlí jsou vynášeny šnekovým dopravníkem do
kontejneru. Odpadní voda je čerpána ponornými čerpadly v sestavě 2 pracovní + 1 záložní
do jednotky integrovaného hrubého předčištění. Provoz čerpadel je řízen frekvenčními
měniči a je omezen na maximální výtlak 24 l/s v souladu s povolením k vypouštění. Čerpací
jímka je osazena bezpečnostním přepadem zaústěným do odtoku z ČOV. Integrované hrubé
předčištění sestává z jemných strojně stíraných česlí s lisem shrabků a podélného lapáku
písku. Mechanicky předčištěná voda natéká gravitačně na rozdělovací objekt, který dělí
přítok na čtyři identické paralelní biologické linky. Biologický stupeň je navržený jako
průtočná aktivace s nízkým zatížením a sestává ze selektoru, denitrifikační nádrže,
nitrifikační nádrže a čtvercové vertikální dosazovací nádrže s kónickým dnem.
Selektor – je řešen jako oxický, aerovaný středobublinným aeračním systémem z centrálního
rozvodu tlakového vzduchu. Dochází zde k mísení odpadní vody s vratným aktivovaným
kalem. Tento technologický stupeň slouží k inhibici vláknitého bytnění kalu.
Denitrifikační nádrž – slouží k odbourávání dusičnanových forem dusíku a částečné
biologické eliminaci fosforu za anoxických podmínek. Nádrž není provzdušňována, pouze
mechanicky míchána. Homogenizaci zajišťuje ponorné vrtulové míchadlo, provozované v
cyklovaném režimu.
Nitrifikační nádrž je provzdušňována a homogenizována tlakovým vzduchem,
distribuovaným přes jemnobublinné aerační elementy. Zdrojem tlakového vzduchu jsou
dmychadla v sestavě 4 pracovní + 1 záloha. Provoz dmychadel je ovládán frekvenčním
měničem dle aktuální koncentrace kyslíku v nitrifikační nádrži signálem z kyslíkové sondy. V
tomto stupni dochází k odbourávání organického znečištění biologickým procesem za



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY C.1   Chemicko-technologické výpočty

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 4 (21)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: b
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 008607/22/1 REVIZE: 2

oxických podmínek. Do odtoku z nitrifikačních nádrží je zaústěno dávkování síranu
železitého pro chemické srážení fosforu.
Dosazovací nádrž je řešena jako čtvercová vertikální s kónickým dnem a slouží k separaci
vyčištěné vody od aktivovaného kalu prostou sedimentací. Technologicky je vystrojena
mamutkovým (hydropneumatickým) čerpadlem vratného/přebytečného kalu, sběrem
plovoucích nečistot s mamutkovým čerpadlem a ofukem hladiny. Potrubí vratného kalu je
osazeno ručními armaturami pro možnost odběru přebytečného kalu do kalojemu. Plovoucí
nečistoty jsou čerpány před česle. Vyčištěná voda je odebírána z hladiny obvodovým
sběrným žlabem, ze kterého odtéká přes měrný objekt do odtoku.
Vyčištěnou vodu je možno jímat do jímky ostřikové vody a dále používat na ostřik a úklid v
objektu strojního odvodnění kalu. Dále je na odtoku instalována měrná šachta s
Parshallovým žlabem P3 a měřením výšky hladiny ultrazvukovou sondou.
Přebytečný kal je čerpán z dosazovacích nádrží do kalového hospodářství, které sestává ze
tříkomorového kalojemu a strojního odvodnění kalu. Přebytečný kal v kalojemu je aerován
přes jemnobublinný aerační rošt a zahušťován sedimentací a odčerpáváním odsazené
kalové vody. Stabilizovaný zahuštěný kal je odávkován roztokem polymerního flokulantu a
odvodňován v novém pomaluběžném šnekolisu (instalace léto 2022).
Chemické hospodářství pro chemické srážení fosforu tvoří dvouplášťová zásobní nádrž
síranu železitého o objemu 15 m3 a čtveřice dávkovacích čerpadel.
ČOV je v současné době provozována na 4 linky, kalové a chemické hospodářství je v běžném
provozu.

2 TECHNICKÉ PARAMETRY STÁVAJÍCÍ ČOV

Stávající čistírna byla v roce 2011 projektována a doplněna na 4 x 1500 EO, na hydraulické a
látkové zatížení v následujících tabulkách:

Tabulka 1 Projektové hydraulické zatížení ČOV Úvaly

Průtok m3/d m3/h l/s

Q24 840 35 9,72
Qd 1070,4 44,5 12,39

Qh - 83 23,6

Tabulka 2 Projektové látkové zatížení ČOV Úvaly

Ukazatel g/EO.d kg/d mg/l
počet EO 6000

BSK5 60 360,0 428,6
CHSK 120 720,0 857,1

NL 55 330,0 392,9
N-NH4 58,6 % N-c 38,7 46,0
N-celk 11 66,0 78,6
P-celk 3 15,0 17,9



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY C.1   Chemicko-technologické výpočty

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 5 (21)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: b
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 008607/22/1 REVIZE: 2

2.1 PARAMETRY AKTIVAČNÍHO PROCESU STÁVAJÍCÍ ČISTÍRNY

Celkový objem denitrifikace Vdn 418 m3

Objem 1 nádrže (DN + DNs) 104,5 m3

Objem nitrifikační nádrže Vnn 985,6 m3

Objem 1 nádrže NN 246,4 m3

Celkový objem aktivace V 1403,6 m3

Celková plocha aktivace S 319 m2

Hloubka vody v aktivační nádrži 4,4 m3

Poměr fd 0,298 -
Koncentrace sušiny v kalu X 5,2 kg/m3

Celková zásoba kalu v aktivaci 7298,72 kg
Minimální teplota aktiv. směsi Tmin 12 °C

Maximální teplota aktiv. Směsi Tmax 23 °C ČSN

Objemové látkové zatížení kalu dle BSK5 Bv 0,256 kg/m3.d 0,1-0,5

Látkové zatížení kalu dle BSK5 Bx 0,05 kg/kg.d 0,05-0,1
Doba zdržení v DN 11,94 h
Doba zdržení v NN 28,16 h
Celková doba zdržení v aktivaci 40,10 h 24-72
Teplotní součinitel Kt 1,34
Teplotní součinitel F 1,74
Minimální stáří kalu 12,2 d
Specifická produkce kalu Yobs 0,81 kg/kg
Denní produkce kalu 291,43 kg/d
Množství přebytečného kalu v odtoku z ČOV 12,60 kg/d
Množství odebíraného přebytečného kalu 278,83 kg/d
Stáří kalu 25,04 d
Koncentrace odtahovaného kalu 10 kg/m3

Průtok odebíraného kalu 27,88 m3/d
1,16 m3/h

Organický podíl 73 %
Redukce org. podílu při stabilizaci 40 %
Množství stabilizovaného kalu 197,41 kg/d

2.2 VELIKOSTI NÁDRŽÍ STÁVAJÍCÍ LINKY

Selektor

ks 4
šířka m 1
délka m 5

hloubka m 4,4
objem 1 m3 22



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY C.1   Chemicko-technologické výpočty

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 6 (21)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: b
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 008607/22/1 REVIZE: 2

celkový objem m3 88

Denitrifikace

ks 4
šířka m 5
délka m 3,75

hloubka m 4,4
objem 1 m3 82,5

celkový objem m3 330

NTF1

ks 4
šířka m 5
délka m 1,5

hloubka m 4,4
objem 1 m3 33

celkový objem m3 132

NTF2

ks 4
šířka m 5
délka m 9,7

hloubka m 4,4
objem 1 m3 213,4

celkový objem m3 853,6

Dosazovací nádrž

ks 4
šířka m 5
délka m 5

hloubka m 4,4
objem 1 m3 110

celkový objem m3 440

Kalojem

ks 3
šířka m 3,8
délka m 5

hloubka m 5
objem 1 m3 95

celkový objem m3 285

2.3 POSOUZENÍ DOSAZOVACÍCH NÁDRŽÍ

Vzhledem k tomu, že ani po opakované prosbě o hodnoty průtoku vratného kalu, jsme tato
data neobdrželi, není možné posoudit, zda jsou dosazováky dostačující na naměřený průtok
1153 m3/d a stávající znečištění.

2.4 POSOUZENÍ STÁVAJÍCÍ KAPACITY ČOV

Přepočtem projektovaných parametrů čistírny a jejich porovnáním s ČSN, jsou objemy
aktivace projektované s dostatečnou rezervou. Vzhledem k tomu, že do ČOV nyní přitéká
vetší množství balastních vod je nutné tyto vody omezit, protože jejich podíl ku přítoku do
čistírny se pohybuje kolem 20 %.



ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY C.1   Chemicko-technologické výpočty

FS

Sweco Hydroprojekt a.s. 7 (21)
ČÍSLO ZAKÁZKY: 12-2182-01 01 VERZE: b
ARCHIVNÍ ČÍSLO: 008607/22/1 REVIZE: 2

Vzhledem k plánovanému navýšení kapacity čistírny na 9990 EO nebo 12500 EO je nutné
stavební rozšíření ČOV. Dle požadavků objednatele bude ČOV intenzifikována o dvě
identické linky bez zásahu do stávající ČOV.

3 ROZŠÍŘENÍ ČOV ÚVALY PRO 9990 EO

Návrh rozšíření je zpracován na 9990 připojených ekvivalentních obyvatel, protože pro
kapacitu 10000 EO platí přísnější limity pro vypouštění předčištěných odpadních vod do vod
povrchových.
Pro rozšíření ČOV na 9990 EO byly technologické výpočty provedeny pro dvě linky se stejným
objemovým látkovým zatížením jako má stávající čistírna pro 6000 EO.
Pro výpočet byl použit stávající průměrný průtok pro 6000 EO 1153 m3, navýšený o specifický
průtok 120 l na obyvatele za den (dle ČSN) pro 3990 EO.

Tabulka 3 Hydraulické zatížení ČOV pro 9990 EO

Průtok m3/d m3/h l/s

Q24 1632 68 18,89
Qd 2154 89,7 24,93

Qh - 176,8 49,11

Tabulka 4 Látkové zatížení ČOV Úvaly pro 9990 EO

Ukazatel g/EO.d kg/d mg/l

počet EO 9990

BSK5 60 599,4 367,3
CHSK 120 1198,8 734,6

NL 55 549,5 336,7